

Số:1420 /KH-UBND

Xuân Thới Sơn, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi
trên địa bàn xã Xuân Thới Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 4694/KH-UBND-PYT ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Thới Sơn xây dựng kế hoạch chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn xã Xuân Thới Sơn năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát hiện sớm các trường hợp bệnh Sởi, ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan diện rộng trong cộng đồng, hạn chế lây lan trong bệnh viện và không có ca tử vong do bệnh Sởi.

2. Yêu cầu

Khẩn trương chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện ứng phó với bệnh dịch; triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng và kiểm soát lây nhiễm Sởi trên địa bàn, bao gồm cả hoạt động tiêm chủng.

Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng và tử vong; báo cáo kịp thời, đầy đủ thông tin các trường hợp mắc Sởi và các ổ dịch Sởi theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo điều hành

Khẩn trương rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp của xã.

Quán triệt chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2024; Kế hoạch số 124/KH-BCD ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh huyện về phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024.

Chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chức năng và tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh Sởi có nguy cơ tăng cao trong thời gian tới.

Thường xuyên tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát liên ngành trong công tác phòng, chống dịch; xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức để dịch bệnh bùng phát, lan rộng; đưa trách nhiệm người đứng đầu vào công tác phòng, chống dịch bệnh.

Tổ chức họp giao ban định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong phạm vi quản lý.

2. Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi để phòng, chống dịch

Tổ chức rà soát, lập danh sách, rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ từ 01 đến 05 tuổi trên địa bàn xã.

Khẩn trương tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi cho trẻ từ 01 đến 05 tuổi không kể tiền sử tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế trên địa bàn xã. Đa dạng hóa hình thức triển khai như tiêm tại cơ sở giáo dục, tại cơ sở nuôi dưỡng, Trạm Y tế, bệnh viện,... Đảm bảo đầy đủ vắc xin, thiết bị y tế để phục vụ Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi. Vắc xin sử dụng trong Chiến dịch là vắc xin phổi hợp Sởi - Rubella (MR).

Tăng cường truyền thông bằng nhiều hình thức, vận động người dân đưa trẻ đến các điểm tiêm chủng để được tiêm sớm nhất, đảm bảo hạn chế thấp nhất số trẻ bị bỏ sót chưa được tiêm trong Chiến dịch.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 932/KH-SYT ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế về việc triển khai tiêm bù các loại vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

3. Công tác phòng, chống bệnh Sởi

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chủ động phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban nghi Sởi, lấy mẫu huyết thanh gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố và thực hiện báo cáo lên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế (phần mềm) trong vòng 24 giờ theo quy định.

Củng cố hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong trường học, chú trọng công tác phát hiện sớm ca bệnh tại các nhóm trẻ và các trường mầm non. Trạm Y tế xã giám sát việc thực hiện của các trường học, nhóm trẻ hàng tuần khi chưa có ca bệnh trên địa bàn và giám sát hàng ngày khi xã có ca bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt và phát ban cần hướng dẫn gia đình đưa trẻ đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời tiến hành điều tra dịch tễ.

Đối với người bệnh, thực hiện cách ly y tế (tại nhà hoặc tại cơ sở y tế) theo Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi.

Đối với ổ dịch Sởi thực hiện xử lý theo Quyết định số 4845/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 05 tháng 12 năm 2012 về việc ban hành hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sởi, Rubella.

4. Công tác thu dung điều trị và phòng, chống lây lan tại các cơ sở y tế

Đảm bảo công tác khám, chẩn đoán và điều trị người bệnh Sởi tuân thủ theo “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi” tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT

ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi.

Tổ chức phân luồng và có khu khám riêng để sàng lọc bệnh Sởi, nghi ngờ Sởi với các bệnh khác. Các cơ sở điều trị tổ chức, hướng dẫn và yêu cầu người bệnh Sởi hoặc nghi ngờ Sởi hoặc có triệu chứng hô hấp thì phải mang khẩu trang khi đi khám bệnh.

Trạm y tế bố trí khu vực tiếp nhận bệnh Sởi và nghi ngờ mắc Sởi riêng biệt trước khi có chẩn đoán xác định bệnh Sởi.

5. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

Đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình bệnh Sởi trong cộng đồng, nêu rõ phạm vi, đối tượng bị ảnh hưởng, các biện pháp đã và đang triển khai của huyện, những việc người dân cần làm và các hoạt động phòng, chống dịch, hoạt động tiêm chủng trên địa bàn xã.

Phát huy mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng là cánh tay nối dài của ngành Y tế trong truyền thông tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh đến người dân.

6. Công tác giám sát và công bố hết dịch

Tất cả ca bệnh sốt phát ban nghi Sởi phải được báo cáo và lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán bệnh Sởi; đồng thời tổ chức giám sát việc thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch tại Kế hoạch này.

Khi không phát hiện thêm trường hợp mắc bệnh Sởi mới sau 21 ngày và đã thực hiện các biện pháp chống dịch, đề xuất Sở Y tế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố công bố hết dịch theo quy định tại Điều 5, Văn bản hợp nhất số 15/VBHN-BYT của Bộ Y tế ngày 20 tháng 11 năm 2023 và Điều 40, Mục 1, Chương 4, Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về điều kiện công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm.

7. Công tác hậu cần

Đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực,... phục vụ các hoạt động tiêm chủng thường xuyên, phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn xã; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã đối với tỷ lệ tiêm vắc xin không đảm bảo theo chỉ tiêu quy định.

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 932/KH-SYT ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế về việc triển khai tiêm bù mũi các loại vắc xin trong Chương

trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ trên địa bàn quản lý; tổ chức Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi cho trẻ từ 01 đến 05 tuổi gắn với Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn theo các hướng dẫn của Bộ Y tế đã ban hành và sử dụng hiệu quả vắc xin, tránh lãng phí; đặc biệt tuân thủ thực hiện khám sàng lọc trước tiêm chủng, tư vấn, hướng dẫn cho cha mẹ chăm sóc, theo dõi trẻ sau khi tiêm chủng.

Theo dõi, cập nhật danh sách và tiền sử tiêm chủng của trẻ lên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn 7161/SYT-NVY ngày 24 tháng 7 năm 2024.

Chuẩn bị các phương án huy động nguồn lực tham gia công tác phòng chống dịch, công tác thu dung điều trị, tiêm chủng chống dịch. Đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực,... phục vụ các hoạt động tiêm chủng thường xuyên, phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

Đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân chủ động phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban nghi Sởi; báo cáo về Trạm Y tế xã hoặc Trung tâm Y tế huyện trong vòng 24 giờ theo quy định.

Phối hợp các cơ sở giáo dục, trường học, cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động phòng, chống bệnh Sởi trong các trường học, cơ sở nuôi dưỡng theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế; xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.

Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác quản lý trẻ, rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ, học sinh trong các nhóm trẻ gia đình, các trường học, cơ sở nuôi dưỡng công lập, ngoài công lập; phối hợp tổ chức các chiến dịch tiêm vắc xin tại trường học, cơ sở nuôi dưỡng.

Thực hiện truyền thông đến học sinh, phụ huynh biết về đường lây truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh Sởi, các vắc xin phòng bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng để phụ huynh đồng thuận tham gia.

Tổ chức phân luồng và có khu khám riêng để sàng lọc bệnh Sởi, nghi ngờ Sởi với các bệnh khác; tổ chức, hướng dẫn và yêu cầu người bệnh Sởi hoặc nghi ngờ Sởi hoặc có triệu chứng hô hấp thì phải mang khẩu trang khi đi khám bệnh.

Bố trí khu vực tiếp nhận bệnh Sởi và nghi ngờ mắc Sởi riêng biệt trước khi có chẩn đoán xác định bệnh Sởi.

Sẵn sàng chi viện hỗ trợ nguồn nhân lực phòng, chống dịch trong các tình huống khẩn cấp.

Dự trù kinh phí thực hiện công tác phòng, chống bệnh Sởi năm 2024 trên địa bàn xã.

Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã, Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

2. Công chức văn hóa – xã hội

Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân xã kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh xã.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn xã và tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình dịch bệnh định kỳ và đột xuất cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện.

Phối hợp Trạm Y tế xã thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh Sởi trong cộng đồng; chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức như: truyền thông trên đài truyền thanh xã, các mạng xã hội (Fanpage, Zalo, TikTok,...) về các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi.

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Tăng cường hoạt động giám sát đối với các cơ quan chuyên môn thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác phòng, chống bệnh Sởi theo quy định.

Phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế trong công tác tuyên truyền và vận động người dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh; lồng ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh vào nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ chức thành viên.

Vận động các hộ gia đình, người dân đưa trẻ đi tiêm đủ vắc xin phòng bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng và theo chiến dịch của ngành Y tế.

Riêng xã đoàn phối hợp Trạm Y tế xã, Ủy ban nhân dân xã vận động đoàn viên, thanh niên xung kích trong công tác phòng, chống Sởi tại khu dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học nhằm phòng, chống có hiệu quả bệnh Sởi trên địa bàn xã.

5. Trưởng ban nhân dân 25 áp

Huy động mạng lưới cộng tác viên chăm sóc sức khỏe cộng đồng tham gia công tác truyền thông phòng, chống bệnh Sởi và chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin.

Tổ chức rà soát, lập danh sách trẻ, tiền sử tiêm chủng của trẻ trong độ tuổi tiêm chủng mở rộng, đặc biệt là trẻ từ 01 đến 05 tuổi đang sinh sống và học tập trên địa bàn; lưu ý: trẻ tạm trú, trẻ mới đến sống trên địa bàn, trẻ tại các Cụm công nghiệp, khu nhà trọ,...; phối hợp Trạm Y tế xã tổ chức Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi cho trẻ từ 01 đến 05 tuổi theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức như: truyền thông đến hộ gia đình, các mạng xã hội (Fanpage, Zalo, TikTok,...) về các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi.

Trên đây là Kế hoạch chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn xã Xuân Thới Sơn năm 2024, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này nhằm bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- TTDU-UBND xã;
- Thành viên BCD-PCDB xã;
- Các đơn vị được phân công;
- Trưởng Ban nhân dân 25 ấp;
- Lưu: VT, Vui.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Thị Hoàng Hân